
 
 

 

ROMA, 13/03/2024 
PROT. N. 676 LP/GT -1806/24 

 
Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto per il servizio di aperitivo per 
l’evento del 19 marzo 2024 - Laboratorio di PICCOLI- presso la struttura Torre Vina-
ria a cura della Cantina Frentana nell’ambito del Progetto PICCOLI, POC al PON 
GOV 2014-2020 (cod. prog. 676) CUP: B59J20000280007 CIG B0C8737F0D 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

 
Premesso che 

  
✓ ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza 

dei Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale: 
✓ per il perseguimento dei suoi scopi di rilevanza istituzionale ANCI può, tra l’altro, 

ricevere e gestire finanziamenti pubblici e privati, promuovere, coordinare e gestire 
programmi comunitari, nazionali e regionali; 

✓ ANCI ha sottoscritto, in data 12/08/2020, una Convenzione con la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamenta-
zione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto 
“P.I.C.C.O.L.I”– Piani di Intervento per le Competenze, la Capacità Organizzativa e 
l’Innovazione Locale”, CUP B59J20000280007, attuato nell’ambito del Progetto 
complesso “Rafforzamento della capacità amministrativa dei piccoli comuni”, CUP 
J59D20000000007 – Asse 1- Obiettivi specifici 1.2, 1.3, 1.5 e Asse 3 - Obiettivo 
specifico 3.1 del Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzio-
nale” 2014 – 2020;  

✓ a seguito del definanziamento dal PON “Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020” e successiva ammissione a finanziamento del progetto “P.I.C.C.O.L.I.” a vale-
re sul Programma Operativo Complementare al PON “Governance e Capacità Isti-
tuzionale” 2014-2020 (POC), Anci ha sottoscritto in data 29.09.2023 l’Addendum 
alla su citata Convenzione (registrato dalla Corte dei Conti in data 17.11.2023);  

✓ con nota prot. DFP- 0079330-P del 14.12.2023 il Dipartimento della funzione pub-
blica ha approvato la proposta di rimodulazione progettuale e proroga non onerosa 
al 31.12.2024, trasmessa da ANCI con nota prot. n. 676-LP-gt-1407/23 del 
04.12.2023;  

✓ il progetto “P.I.C.C.O.L.I.” è finalizzato a potenziare le capacità amministrative 

dei Piccoli Comuni – così come individuati dalla Legge 6 ottobre 2017, n. 158, 

art. 1, c. 2., con l’obiettivo di migliorare la qualità dei servizi erogati e le capaci-

tà attuative, di sviluppare modelli organizzativi e soluzioni strumentali di smart 
working, di promuovere interventi di riorganizzazione, gestione del personale, 

aumento della trasparenza e stimolare la pratica di scambio e il lavoro collabo-
rativo fra i Comuni partecipanti. Per la realizzazione delle attività progettuali 

sono previste differenti modalità attuative, fra le quali l’affiancamento on the 
job, la formazione in presenza e a distanza e/o blended; la predisposizione di 



 

 

 
2 

modelli, format, manuali etc., la costruzione di una community di progetto che 

interagisca, sia attraverso l’utilizzo dello strumento della piattaforma di proget-
to, TRASFORMA, sia attraverso la partecipazione a Laboratori nazionali, orga-

nizzati su base interregionale;  
✓ nell’ambito dell’attività laboratoriale rientrante nella Linea progettuale A4 “Lavoro 

collaborativo”(di seguito “l’attività”) Anci intende provvedere al servizio di apericena 
per l’evento del 19 marzo 2024 - Laboratorio di PICCOLI- presso la struttura Torre 
Vinaria a cura della Cantina Frentana, in alternativa al riconoscimento dei rimbor-
si individuali per il vitto; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto ed è, 
in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art.14 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023. 

 
Visto 

✓ l’art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
✓  l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 secondo cui: 
✓ “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affi-

damento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

✓  a) (…….) .. 
✓ b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-

chitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante; 

✓  l’allegato II.1, art. 1, comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 recanti “ Elenchi degli opera-
tori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo infe-
riore alle soglie di rilevanza europea” secondo cui: 
1.Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 
contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevan-
za europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice del D.Lgs 36/2023; 

✓ 2.La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalen-
te secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione 
dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 
beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e 
la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 
invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consulta-
zione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte 
nonché le principali condizioni contrattuali…(…….); 

✓  l’art. 50, comma 6 del D.Lgs 36/2023 secondo cui: “Dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso 
delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel 
caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore 
dell’esecuzione. 

 



 

 

 
3 

 

Ritenuto 

 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa all’operatore 
economico Cantina Frentana che ha proposto un corrispettivo di € 3.150,00 (tremi-
lacentocinquanta/00) oltre IVA; 
 

✓ valido e congruo il preventivo proposto da “Cantina Frentana ” che ha offerto un 
prezzo totale pari ad euro 3.150,00 oltre IVA; 

 
✓ Che il servizio offerto da Cantina Frentana risulta rispondente all'interesse persegui-

to da Anci, come descritto in premessa; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato  
 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE a Cantina Frentana., P.IVA e C.F. 00091980698, con sede in 
Via Perazza 32, 66020 Rocca san Giovanni (CH), il servizio in oggetto, per un im-
porto complessivo pari ad € 3.150, 00 (euro tremilacentocinquanta/00) oltre 
IVA;  
2. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato “P.I.C.C.O.L.I” 
(codice CUP B59J20000280007) nelle attività rientranti nella Linea A4 – Lavoro 
collaborativo; 
3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti 
di pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente;  

    
  

 
 
 
 
 

             Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                       Lara Panfili 

 


